“Calovius Botfacco comes est datus ad Colloquium charitativum Thoruniense: sed ho-

hominum malevolorum in se iram & maledicendi libidinem concitavit, eandem cum Athanasio expertus sortem, quem resistentem Ario, eum atque ejus sectatores cepisse inimicos legimus. Calovius noster, ubicunque gloriæ Domini defendendæ propugnandæque intentus quæ per adversarios oppugnabatur, imprimis Calvinisequas, in quos quasi incitato equo immissus ferebatur, qui impetum non sustinentes cedebant, & cladem vindicare clandestinis obtrektionibus insidiisque conabantur. „

“Displicebat Calovio valde id genus hominum, quod in religione leve ac instabile, medium inter Deum & homines gressum figit, aut simulat, neutris satisfaciens, dum utrisque se approbare studet, quorum in numero habebat, qui periculosam pacem moliebantur. „

“Amabat Calovius pacem, sed ita, ut non posset non veritatem juxta amare. Quare fiebat, ut impendio magis detestaretur homines istos, in causa religionis tepidos, putantes capita Religionis se nexu commodo colligare posse per vias medias & opiniones ingeniosas, pro arbitris Deum inter & homines se gerentes. „

“De scriptis Athanasii Sixtus Senensis pronuntiat, quod pessime fuerint ab hæreticis tractata. Quantum in Calovii scripta debachati sint hæretici pariter & schismatici, notius est, quam ut hic exponi debeat. Quamvis vel ipsi eadem laudare cogantur, quod testimonio Ru-

ari constat; & adeo invicta illa persistit, ut merito dicere de iis possimus, quod de Basilio M. refutatione librorum Eunomii refert Photius, Calovium in iis Babylonios infantes ad firmam fidei petram allidendo contrivisse.,

“Quænam major foret Athanasii similitudo, quam quæ in Calovio apparet? Profecto in Socino Arium habemus, quem noster immortalis cum laude profligavit. Solus Crellio expugnando idoneus erat Calovius. Atque Hugonem Grotium magnum illum faciale prostrasse, nonnisi magni opus erat Calovii.,

“Athanasium Alexandrino populo, universo terrarum orbi, interpretatur Gregorius Naz. præfectum esse. Calovius Wittenbergæ sæcundissimæ emendatorum Christi sacrorum matri, impositus Episcopus est.,

“Neque verò avocarunt illum innumeræ molestiæ, & vix oculis emetienda negotiorum multitudo, quæ ex hoc Episcopatu in ipsum redundabant, magis magisque rebus Domini explicandis promovendisque intentus, & honoris divini acrior propugnator evadebat. Quas-cumque nugæ Papæ, Calvinii, Socini, Arminii, Bœhmii, falsorum fratrum proferebant scholæ, eas fortiter invadens Calovius in utraque cathedra felicissime elidebat.,

Dicamus io Pæan, felicissimo huic scilicet, si superis placet, Hæresium & schismatum Profligatori Calovio! jamque oppidum repetamus, & in sacram Divi Stephani ædem, ubi

si ossa Calixti quiescunt, secedamus, concor-  
 animo repetituri, atque piis viri optimi Ma-  
 cus inclamaturi, subscriptam imagini ejus,  
 epitaphio affabre elaborato, appensæ, nec  
 quam alibi aptius adcommodatam gnomen  
 angelicam:

*Beati pacifici!*

Reliqua causæ momenta, quæ omnia re-  
 nsere, longius foret, interim ex Walchio  
 es, de hoc & aliis inter Lutheranos motis  
 ntroversiis fideliter & copiose referente; nisi  
 nsultius mecum credas, Henckium rogare,  
 , ad quod nemo se est aptior, in se conscri-  
 ndæ suo modo, hoc est, gravi jucundoque  
 omnibus numeris absoluto, integræ causæ  
 alixtinæ negotium suscipiat. Næ ille præcla-  
 Calixtum, cujus ipse tam feliciter vestigia  
 emit, nobis depictum daturus est? Quæ ipse  
 t justa Calixto persolaturus, & nihilominus,  
 ia est modestia, & indulgentia adversario Ca-  
 vio parciturus? Quam ipse benigne, & hu-  
 ane, vehementi hominis animo, institutioni,  
 lo pro re, ut sibi visus est, Dei & veritatis  
 genda, pro munere, pugnantis, adscripturus  
 t, quod pro nostri temporis luce, quod pro  
 nimi sui bonitate, quod pro suo ingenio, sua  
 ientia, & prudentia nequiverit probare?  
 uam ipse acturus esset opus gratum omnibus,  
 nibus anteaacti temporis, bellorum præsertim  
 ter Theologos gestorum memoria, vel, quod

idem est, veritatis inter medias contentiones in hominum lucem, magna sua vi, opitulante Numinis providentia, eluctantis historia & curæ & voluptati est?

Non negabit Henckius, quod nunc quasi prehensa ejus dextra ipsi & Helmstadio valedicturi nostro, & totius litterariæ civitatis nomine junctis precibus & votis rogamus.

Si adhuc dubitaverit, tertium in ipsum impellam monitorem vel intercessorem, Kleinium meum, qui Manhemii res artium & scientiarum pro virili juvat. Petat, faciam, fieri sibi ab hoc egregio hominum, qui theologicis studiis inclaruerunt, delineandorum artifice Henckio, Calixti imaginem, quam Pinacothecæ suæ, egregio & splendido operi, viros, qui factis magnificis Germaniam illustrarunt, representanti novum exemplum & ornamentum inferat. Lubens certo patietur juxta se poni Leibnizium Calixtum, maximum Theologum, maximus Philosophus; nec dedignabuntur magni belli Imperatores, virum pacis artibus & studiis æque, ac præmultis sui ordinis viris clarum, magnumque, habere ejusdem secum honoris socium.

---

“Helmstadio Brunsvicum tendentibus, Bornum iter medium est. Pago jugis aquæ fons theodiscum nomen *Born*: nomini vero insolitum alias theodiscis nominibus exitum in *Um*,  
nescio

nescio cujus gentis Allemannæ dialectus, vel quis homo, quisve casus, dedit.

Dum equi --- quod semper hic fieri solet --- reficiuntur, fœminam græcæ adeo, arabice & latine doctam, illustrem Reiskiam salutandam accedo. Rusticatur illa in prædio, quod pago adjacet, & Brunosuicensium Duci censum annum ex condicito solvit, una cum generoso, suo quondam alumno, equite saxone, Ægidio, non minus a scriptis claro, qui filialem illi amorem, & reverentiam profitetur.

Notus tibi, amice Bœnike, fœminæ hujus in maritum amor, quo acta, ut græca & arabica lucubrantem juvaret, hisce se litteris --- rarum profecto exemplum --- addiscendis mancipavit, obsecundante, ut solet, amore, opus grave, & insolitum.

Quod nunquam alias probo, fœminam ultra sexus sui conditionem velle sapere: aut quemcunque, virum etiam, vias ingredi, non sibi a natura, & providentia signatas, hoc in Reiskia & admiratus sum, & probavi, quippe conjugalis in maritum pietatis opus. Adeo quidem & admiratus sum, & probavi generosum ausum fœminæ, ut illustre ejus nomen aliis splendidis originis theodiscæ nominibus inseruerim, quorum elenchum aliquem, ænea tabula juventuti patriæ in publicis scholis artigraphicæ incumbenti, proposui, ut exemplar haberet, quod calamo imitaretur.

Ea in instituenda juventute, pædagogiorum in urbe patria publicorum olim Director, in univèrsum usus sum methodo, ut uno solo medio, si fieri posset, plures simul assequeretur fines: ut dum in mechanicis corpus, simul mens animusque, in moralibus disciplinis exerceatur: ut dum prodessem, simul & delectarem. Ita, dum in graphica arte, instituenda juvenus, quod calamo imitaretur, exemplari indiguit, tale exhibui, quod pædagogis simul locuples esset, de quo cum discipulis colloquerentur, argumentum: mox carmina plena religionis sensu: mox fabulas, doctrinis utilissimis plenas: nunc nomina illustria virorum fœminarumque, in quibus omnigenam revereri, & imitari virtutem discerent. Hæc inter, ut dixi nomina illustria, splendet & Reiskizæ nomen.

Hanc litteris vacare, ut pietas in maritum jufferat, ita vitæ improlis conditio facilius patiebatur. Mutato rerum suarum statu, vidua facta, ad naturalem fœminæ conditionem lubens rediit: vitamque inter domestica & rustica negotia, veteresque sodales, Musas partitur; quod quidem eam, quam de illa concepì, opinionem: nonnisi domestico otio, & pietate in maritum permotam exoticis nec ita prope ad informandum ornandumque fœminæ animum facientibus studiis vacasse, valde confirmat.

Cum nuper Saxoniam superiorem perlustrarem, cœpi ad nominum quibus oppida distin-

stinguuntur, diversitatem, animum advertere, & in diversitatis hujus singulorumque nominum originem inquirere, vel verosimilia mecum conjecturare, ut sterilis alias per multas sepe horas, hujusque citatissimæ per equos publicos toties recentes veltationis, otium explerem; idque ipsum per inferiorem postea Saxoniam profectus, versari mecum argumentum non destiti. Multis unius ejusdemque provinciae oppidis & pagis diversa quibus distinguuntur nomina, primi diversæ originis gentisque coloni imposuerunt. Id multam cogitandi materiem suppeditavit. Videbar enim mihi magnum aliquod almæ naturæ opus videre, similia similibus, cognata cognatis de longinquo, & ex omni parte accersentis & consociantis. Mirabar divinam providentiam gentes gentibus, homines hominibus, ingenia ingeniis, animos animis, corporum formas formis intermiscentem, atque sic humanitatem curantem, promoventemque & dilatantem, non æquis tamen ubique & paribus motibus, nec iisdem ubique & semper modis: dum hos populos, mature humanitate imbuit, alios tardius ad nativam generis prærogativam vocat: in hoc uno sibi æquabilem, quod ad excolendum, perficiendumque hominem, aliorum semper hominum consortio, & ministerio utitur. Videre mihi videbar, divinam providentiam successivis motibus magnam, quam ab origine esse voluerat, hominum familiam restituentem, habituram unum  
Deum

Deum patrem, & fraterna ad invicem in omnibus membris jura, & vota una eademque.

Qui qualesque fuerint, quaque origine nati, primi cujusque pagi vel oppidi a suis conditoribus cognominati, coloni? difficile fuerit, conjecturare. Quæ in ƷZ. desinunt oppida, Slavos habuisse conditores extra dubium est, & in vulgus notum; id vero minus: Quando cognomina inveneris oppida, quorum unum *Magni*, alterum *Parvi* cognomine discriminetur, hoc slavos condidisse, ut illo pulsam a Saxonibus coloniam instaurarent: nec novam sedem, priscaeque coloniae nomen Saxones invidisse, *Parvi* tamen cognomine a prima distinxisse.

Subridendum mihi fuit, nescio ubi legenti: Lutherum credidisse, totam quæ Wittembergam ambit regionem, plurimis olim Judæis fuisse habitatam, idque manifestum esse ex nominibus quibus adhuc hodie pagi, oppida, homines rustici æque ac urbani utantur: indeque factum ut, quo in gentem perfidam suum odium testaretur, eamque in invidiam adduceret christiana plebs, exteriori primarii, quod Wittembergæ est, templi parieti insculptam lapidi turpem scenam affigeret, Hebræorum magistrum repræsentantem, qui ex suilli corporis postica parte velut oraculum aliquod sibi reddendum præstolari videtur.

Quales fuerint, qui placida multis oppidis nomina indiderint, quique tam placide finierint

sint in *A.* suis indida oppidis nomina, populi, nescio; mitioris certo ingenii, linguæ cultioris, expeditiorum loquendi organorum fuisse homines videntur, qui talia condiderunt & cognominarunt oppida; qualia sunt: Auma, Pausa, Gera, Weida &c.

Id in primis mirum mihi est visum, in media Germania, præsertim in inferiore Saxonia, & præcipue in terris Brunsvicensibus oppida vidisse, quorum nomina etiam a plebe, ex communi loquendi more, latine in *Um* terminantur. Tale est, quod mihi, hæc commemorandi ausam præbuit --- Bornum, Reiskizæ secessus: tale est Salzdalum nobile a pinacotheca, Ducis Brunsvicensis, prædium: tale est Loccum, unica, veteris formæ plurimum adhuc retinens in ducatu Hannoverano, Abbatia Augustanæ Confessioni addicta.

Pauca quidem hujus nominis oppida sunt, tot tamen, ut credere nequeas, solo casu, aut forsitan Curionis, vel Pædagogi, theodiscum nomen averfantis, & latinum græcumve præhabentis male sana sedulitate, latinum exitum theodiscis oppidorum nominibus impositum; quod olim nescio quo Pædantismo litterariæ præsertim professionis hominibus in mentem venit, ut patrium nomen latine aut græce verterent, saltem latina terminatione ornarent, vel corrumperent. Hoc problema si solveris mi eruditissime Bœnike, næ eris mihi magnus Apollo!

Hæc

Hæc de nominum oppidis pagisque a primis diversæ originis colonis impositorum diversitate me, cum perpendenti, alia cogitatio est nata: Liceatne in ipsis corporum exterioribus formis, ingeniisque & animis aliquam primæ originis rationem invenire, & in hodiernis diversorum oppidorum habitatoribus, primos conditores adhuc nosse?

Mihi quidem nec tantum temporis & otii, nec dexteritatis & solertiæ tantum fuit, ut in hanc quoque diversitatem, qualis quantaque sit, quamque cognitu facilis sit, & intelligi, certaue ab origine repeti possit? inquirerem.

Unum observare licuit: Sclavos, ubi puri nec Savonibus permixti habitant, multum distare ab egregia Saxonum aboriginum forma, multum a vultus corporisque totius habitu.

Discrimen istud vix credo alibi posse manifestius esse & spectatorum oculos acrius ferre, quam in Sclavorum, quæ Halæ Magdeburgicæ fontes salis colit, parva quidem adhuc colonia. Ego quidem, cum pulchriores, quam usquam alibi corporum formas, ac elegantiorum vestiendorum corporum modum, apud Saxones Hallenses me invenisse ratus, diuque miratus, tandem ad salinas visendas descendi, in novam Selandiam translatus mihi sum visus: adeo parum & ipse locus ab illius terræ barbarie, & terra facie distat; & qui salinis vacant, illiberali ut plurimum vultu ab ipsa natura distincti, seminudo, ac sordido corpore, haud  
mul-

multum illius terræ inhospitæ inquilinis barbaris dissimiles, incedunt.

Minus hoc quidem, non tamen omnino inutile, aut parum jucundum, inter peregrinandum advertisse: In diversis regionibus eadem ex iisdem causis nomina accepisse pagos & oppida, sed paulisper pro varietate dialectorum, quæ provinciarum ac provinciis differunt, variata. Sic, quod in terris Franconicis *Gereut* dicitur quasi recens subacta terra, apud Saxones *Rode* audit. Quod alias *Lauben* compellatur, quasi umbraculum primo colono dederit, hic *Leben* dicitur. His interim aliisque speciminibus licet dialectos cum dialectis conferre; & itineris moras ac fastidia tali studio fallere.

Priusquam Bornum Helmstadio perveherem, ad Lotharii Germanorum Regis, compellatum a conditore hoc, monasterium, mihi ad lævam situm, paulisper declinavi, ut vetustissimo & pro temporis illius ingenio, sane magnifico templo, ut Lotharii legis ibi conditis ossibus, ut Moshemii hic quondam Abbatris memoriæ honorem testarer: pro Carpzovio autem, Moshemii & in docendi munere & in abbatali ejusdem monasterii dignitate successori, vitam diu lætam inter suos agat, vota facerem.

Exiguo spatio Brunofuicum Helmstadio distat, cui strata & percommoda viæ beneficio jungitur.

=====

Amœnior est agri facies Brunosiuico Helm-  
stadium tendentibus, quam inde redeuntibus.  
Illis enim, cum summa collis attingere, val-  
panditur larga, cujus extrema Helmstadium  
occupat, visum jam e longinquo. His, cui  
longo tractu sursum in clivum feruntur, reli-  
quitur a tergo vallis, villis oppidis pagisque  
locuples; arctatur vero in summa clivi, que  
ascendunt, prospectus. Quocunque tamen ea  
redeasve, habebis quod cogites, & mireris.  
Totum ----- ut alia objecta desint quibus  
occupari malis ---- quem transis & undique  
vidēs, campum, sylvam quondam ingentem.  
Eltimum, puto, dixere veteres ---- olim fuisse  
tecum memorabis; cum autem ibidem oppida  
& agros villas, prata & prædia, & nemora modo  
obijci, tibi cernis; habebis, unde hominum  
industriam mireris, & temporis, rerum faciem  
mutantis, maximam vim.

Doleo multorum peregrinantium tristis-  
sortem, qui, dum per loca paulum aspera, ma-  
nusve læta, iter faciunt, itineris molesti longas  
moras incusant. Mihi quidem raro id accidi-  
t. Abundat enim meo sensu & judicio, natura  
rebus; & plenus spectaculi, omnis fere tellu-  
ris angulus est. Ubique quid in ea mireris, &  
quid de ea cogitem, facile invenio. Documentum  
est, quod, nuper admodum Hannoveram Ham-  
moniam, inde Lubecam rursusque Hamma-  
nia Bremam, Brema Cellam & Brunosiuicam  
petierim, quin longi per vastam planiciem, quæ